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Forslag til folketingsbeslutning
om undersøgelse af mulighederne for et totalforbud mod brug af brændeovne,

pejse og lign.

Folketinget pålægger regeringen inden udgangen af 2021
at undersøge, hvilke muligheder og modeller der er for at la‐
ve et totalforbud mod brugen af brændeovne, pejse, pillefyr
og lignende brændefyringsanlæg i Danmark, der kan træde
i kraft inden ultimo 2025. Undersøgelsen skal inden udgan‐
gen af 2021 være oversendt til Folketinget. Undersøgelsen
skal indeholde følgende elementer:
– Det skal undersøges, hvilke positive miljø- og sundheds‐

mæssige konsekvenser der vil være som konsekvens af
et totalforbud mod brugen af alle brændeovne, pejse,
pillefyr og lign. (uanset fyringsanlæggets alder) senest i
2025.

– Der skal i undersøgelsen præsenteres konkrete bud på,
hvordan et totalforbud mest hensigtsmæssigt kan imple‐
menteres.

– Det skal undersøges, om husstande med brændeovne,
pejse, pillefyr og lign., som har disse som primære var‐
mekilder, kan og bør kompenseres og hjælpes til at fjer‐
ne og/eller udskifte det forurenende fyringsanlæg med
en mere miljøvenlig varmekilde såsom varmepumper.
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Bemærkninger til forslaget
Forslagsstillerne ønsker, at brændeovne, pejse, pillefyr og

lign. udfases hurtigst muligt. Da der i dag er ca. 700.000
danske hjem med brændeovne, hvoraf ca. 15 pct. bruger
brændeovnen som primær varmekilde, er der behov for en
grundig undersøgelse, som kan pege på den bedst mulige
model for et totalforbud senest i 2025 (»Fakta om brænde‐
ovne og forurening«, Braendefyringsportalen.dk). Forslags‐
stillerne anerkender, at det for nogle mennesker kan være
svært at skifte brændeovnene ud. Beslutningsforslaget inde‐
bærer derfor, at regeringen pålægges at udarbejde en under‐
søgelse, så vi kan kortlægge problemets omfang, de positive
konsekvenser af totalforbuddet og de bedst mulige løsnings‐
modeller for udfasningen.

Brændeovne, pejse, pillefyr og lignende fyringsanlæg har
en negativ påvirkning på både mennesker, dyr og miljø‐
et. Røg fra brændeovne indeholder partikler, som er sund‐
hedsskadelige. Derfor er det bekymrende, at ca. 700.000
danske hjem i dag har brændeovne.

Brændeovne, pejse, pillefyr m.v. står for ca. 70 pct. af par‐
tikelforureningen og belaster mere end den samlede danske
biltrafik. I København udleder byens kun ca. 16.000 bræn‐
deovne i fyringssæsonen flere partikler, end hele biltrafikken
i København gør på 1 år (»Landets brændeovne forurener
langt mere end biltrafik – koster 550 liv om året«, TV2, den
24. juli 2017). Særlig de ældre modeller fylder i regnskabet,
da de udleder op mod fem gange så mange partikler som
nyere brændeovne.

Luftforurening vurderes hvert år at være skyld i en række
sygdomstilfælde og for tidlig død af et større antal personer
i Danmark. Danmarks Center for Miljø og Energi på Aar‐
hus Universitet (DCE) har beregnet, at knap 4.000 danskere
hvert år dør for tidligt på grund af luftforurening, heraf er
danske kilder vurderet til at være årsag til ca. 1.000 årlige
dødsfald. DCE vurderer desuden, at den vigtigste årsag til
negative helbredseffekter af luftforurening er eksponering
for partikelforurening, som bl.a. kommer fra brændeovne og
lignende fyringskilder. Det anslås, at 550 dødsfald skyldes
brændeovne og anden træfyring. Ifølge beregningerne fra
DCE er samfundsudgifterne i Danmark fra den samlede luft‐
forurening fra alle kilder i Danmark såvel som i udlandet
beregnet til ca. 29 mia. kr. for 2013. Alene brændeovnenes
udledninger i Danmark medfører øgede samfundsomkost‐
ninger på 4,2 mia. kr. om året, og udledningerne udgør
således ca. 14 pct. af de samlede samfundsomkostninger fra
luftforurening (»Så meget koster forureningen fra brænde‐
ovne«, den 1. marts 2016, DCE – Nationalt Center for Mil‐
jø og Energi). Det har altså åbenlyst mange negative sund‐
hedsmæssige, miljømæssige og økonomiske konsekvenser
at bruge brændeovne, pejse, pillefyr og lignende fyringsan‐
læg. Derfor er det nødvendigt at undersøge, hvordan en
udfasning af disse fyringskilder kan ske hurtigst muligt og
senest i 2025.
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Skriftlig fremsættelse

Susanne Zimmer (UFG):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om undersøgelse af

mulighederne for et totalforbud mod brug af brændeovne,
pejse og lign.

(Beslutningsforslag nr. B 122)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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